
 

  

 

 
   

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    

合唱コンクール実行委員会  

１Ａ T・H／S・K    ２Ａ A・I／M・N    ３Ａ H・I／A・N 

１Ｂ K・N／A・K    ２Ｂ M・S／K・N    ３Ｂ T・E／K・K 

１Ｃ I・N／Y・N    ２Ｃ R・F／A・K     ３Ｃ H・Y／A・S 

１Ｄ Y・O／N・N    ２Ｄ Y・O／N・I      ３Ｄ R・S／B・T 

 
★ 演奏中の会場への出入りは演奏の妨げとなりますのでご遠慮ください。 

★ 携帯電話やスマートフォン、音の出る機器の電源はお切りいただくか、マナーモードに

設定をお願いいたします。 

★ 演奏中は静かにご鑑賞ください。また、課題曲と自由曲の間の拍手はご遠慮ください。 

★ 保護者席前方は発表クラスの保護者様の優先エリアになっています。発表クラスの保護

者様にお譲りいただき、入れ替えも速やかにお願いいたします。 

★ 会場内の生徒席や特活室、格技室、校舎内への立ち入りはご遠慮ください。 

★ トイレは体育館のトイレをご使用ください。 

★ 終了時間は多少前後する場合がありますのでご了承ください。 

★ 会場準備の都合上、開会式より１５分以上前の入場はご遠慮ください。 

★ 撮影は業者が入り、後日 DVD 販売をいたします。参観の方で撮影をされる場合は、会

場後方の立ち見席をご利用いただき、演奏の妨げにならないようご配慮ください。 

保護者の皆様へ お願い 

合唱は絆だ‼ 青春のハーモニー 

ようがの学び舎 世田谷区立用賀中学校 校長 毛利 慎治 

9月も下旬を迎え、朝晩の風に秋の気配が感じられるようになりました。陽ざしも少しずつやわら

ぎ、過ごしやすい日も増えてまいりました。そんな季節の変わり目の今、用賀中学校の校舎には、放

課後になると生徒たちの歌声が響き渡っています。 

教室でも、体育館でも、廊下でも――どこにいても耳に届くのは、仲間とともに心を合わせ、クラ

スの歌をつくり上げようとする真剣な声。そのひたむきな姿はとても美しく、まさに“青春”の瞬間

です。 

そしていよいよ、用賀中学校の合唱コンクールが近づいてきました。 

今年のスローガンは「青春謳歌 合唱は絆だ‼」です。 

この言葉には、合唱というひとつの歌を通じて、仲間との絆を深め、自分自身と向き合いながら成

長し、それぞれの青春を思いきり謳歌してほしい――そんな願いが込められています。 

ときには声が合わなかった日や、気持ちがすれ違った日もあったことでしょう。それでもなお、少

しずつ重なり合う声と心――その積み重ねこそが、合唱のいちばん尊い価値なのです。 

合唱コンクールには点数や結果もありますが、何よりも大切なのは、皆さん一人ひとりが主役とな

れる時間であるということです。 

仲間と過ごしたかけがえのない時間こそが、本当の成果であり、「この仲間でよかった」と心から思

える気持ちこそが、皆さんにとっての宝物となるはずです。 

特に今年の合唱コンクールでは、指揮者や伴奏者をはじめ、パートリーダー、曲決め、練習計画、

掲示や案内など、たくさんの役割を、皆さん自身が自分たちで考え、相談し、形にしてきました。そ

の一つひとつの積み重ねが、クラスの絆を強め、歌声に深みを与えているのだと思います。 

ご来賓の皆様、保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、心より御礼

申し上げます。 

当日はぜひ会場に足をお運びいただき、生徒たちが仲間とともに声と心を重ねてつくり上げた、「青

春のハーモニー」をお楽しみいただければ幸いです。 

/S・I 

/Y・F 



スローガン

「青春謳歌～合唱は絆だ！！～」

Ⅰ ．開会式　 ９：５０～

（１）始めの言葉

（２）校長より

（３）諸注意

（４）審査について

（５）校歌斉唱

Ⅱ ．午前の部

（１）１年生合唱コンクール　　１０：０５～

　　　課題曲「歌が息をする」（作詞 　渡瀬　昌治　作曲　髙橋　晴美）

　　　課題曲「時の旅人」（作詞 　深田　じゅんこ　作曲　橋本　祥路）

─昼食（お弁当給食）─

Ⅲ ．午後の部

（１）３年生合唱コンクール　　１３：１５～

　　　課題曲「大地讃頌」（作詞　大木　惇夫　作曲　佐藤　眞　）

Ⅳ ．閉会式 １４：３５～

（１）講評

（２）成績発表

（３）表彰

（４）校長より

（５）終わりの言葉

（２）２年生合唱コンクール　　１１：１０～

（２）吹奏楽部演奏会　　１４：２０～



◆1年生　合唱コンクール 指揮者 伴奏者

1 ．１C 歌が息をする K・K Y・F

夢の世界を（作詞　芙龍明子　作曲　橋本祥司） K・T R・T

2 ．１B 歌が息をする Y・H M・I

マイバラード（作詞作曲　松井孝夫） K・N K・S

3 ．１A 歌が息をする T・H N・H

大切なもの（作詞作曲　山崎朋子） S・Y C・K

4 ．１D 歌が息をする M・O W・K

翼をください（作詞　山上路夫　作曲　村井邦彦　編曲　若松正司） N・N U・T

◆２年生　合唱コンクール

5 ．２A 時の旅人 F・S H・U

明日へ（作詞作曲　富岡博志） R・K A・A

6 ．２D 時の旅人 R・K H・S

COSMOS（作詞作曲　ミマス　編曲　富澤裕） R・T R・Y

7 ．２B 時の旅人 M・M M・F

心の瞳（作詞　荒木とよひさ　作曲　三木たかし　編曲　横山潤子） R・R J・K

8 ．２C 時の旅人 H・K K・H

ジグザグな屋根の下で（作詞　やなせたかし　作曲　信長貴富） Y・K A・K

◆３年生　合唱コンクール

9 ．３D 大地讃頌 R・O K・S

証（作詞　山村　隆太　作曲　阪井　一生　編曲　加藤　昌則） U・S Y・K

10 ．３A 大地讃頌 A・N H・N

Cantare～歌よ大地に響け～（作詞作曲　髙橋晴美） M・K H・N

11 ．３C 大地讃頌 N・O H・Y

心の中にきらめいて（作詞　田崎はるか　作曲　橋本祥司） Y・M E・F

12 ．３B 大地讃頌 T・N M・Y

友～旅立ちの時～（作詞作曲　北川　悠仁　編曲　相澤　直人） H・S H・U


